
Quarta-feira, 23 de Setembro de 1998 I SÉRIE - Número 38 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICACÃO OFICIAL DA REPUBLICA DE MOÇAMBIQUE 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 

A matéria a publicar no «Boletim da Repú-
blica» deve ser remetida em cópia devidamente 
autenticada, uma por cada assunto, donde 
conste, além das indicações necessárias para 
esse efeito, o averbamento seguinte, assinado 
e autenticado: Para publicação no «Boletim 
da República». 

S U M A R I O 
Primeiro-Ministro: 

Despachos: 
HOMOLOGA À SOCIEDADE COMERCIAL MBSP - ASSOCIADOS, 

LDA, A AQUISIÇÃO DE CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO 
LÍQUIDA DA SOCIEDADE TÉCNICA DE EQUIPAMENTO INDUS-
TRIAL E AGRÍCOLA - STEIA, LDA. 

HOMOLOGA À PESCAMAR A AQUISIÇÃO DAS RUÍNAS INSTA-
LADAS NOS TALHÕES N.OS 506 E 513, NA CIDADE DA BEIRA. 

Ministério da Indústria, Comércio e Turismo: 
Despachos: 

DETERMINA A REVERSÃO DAS QUOTAS DE LEONG CHU SAN, 
PAEK LEAN, HO WING KEN, ALEX ANDREW ANTHONY E 
SAMUEL FILIPE, PARA O ESTADO. 

DETERMINA A REVERSÃO DA QUOTA DA COMPANHIA NACIONAL 
DE NAVEGAÇÃO NA AEROMAR, A FAVOR DO ESTADO. 

Rectificação: 
ATINENTE À QUOTA DA SÓCIA AMINA ABOOBAKAR NA SOCIE-

DADE COMERCIAL POR QUOTAS DENOMINANDA N. M. SACCOR, 
LIMITADA, PUBLICADA NO Boletim da República, 1.a SÉ-
RIE, N.° 5, DE 29 DE JANEIRO DE 1992. 

PRIMEIRO-MINISTRO 

DESPACHO 

NO QUADRO DE REACTIVAÇÃO DA ECONOMIA NACIONAL, EM 
GERAL, E DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR EMPRESARIAL 
DO ESTADO, EM PARTICULAR, A SOCIEDADE TÉCNICA DE EQUIPA-
MENTOS INDUSTRIAIS E AGRÍCOLA - STEIA, LDA, FOI OBJECTO 
DE AUTORIZAÇÃO PARA NEGOCIAÇÃO DIRECTA COM A SOCIEDADE 
COMERCIAL MBSP - ASSOCIADOS, LDA, AO ABRIGO DA LEI 
N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, E DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 
21 DE NOVEMBRO. 

CONCLUÍDAS AS NEGOCIAÇÕES COM A SOCIEDADE COMERCIAL 
MBSP - ASSOCIADOS, LDA, URGE FORMALIZAR A HOMOLOGAÇÃO 
DA ADJUDICAÇÃO, DEFININDO-SE OS DIREITOS E AS OBRIGAÇÕES 
DAS PARTES, NO ÂMBITO DA PRIVATIZAÇÃO DA REFERIDA UNIDADE. 

NESTES TERMOS, E OUVIDO O MINISTÉRIO DO PLANO E FINAN-
ÇAS, O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
CONJUGADO COM O DISPOSTO NA ALÍNEA G) DO N.° 4 DO ARTIGO 46 
DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE NOVEMBRO, E CONJUGADO 
AINDA COM O ARTIGO 30, N.° 1 DO REGULAMENTO APROVADO 
PELO DECRETO N.° 2 1 / 8 9 , DE 23 DE MAIO, DECIDE: 

1. É HOMOLOGADA À SOCIEDADE COMERCIAL MBSP - ASSOCIADOS, LDA, A AQUISIÇÃO DE CEM POR CENTO DO PATRI-
MÓNIO LÍQUIDO DA SOCIEDADE TÉCNICA DE EQUIPAMENTO 
INDUSTRIAL E AGRÍCOLA - STEIA, LDA. 

2. DE HARMONIA COM O ARTIGO 4 6 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 21 DE NOVEMBRO, É DESIGNADO O PRESIDENTE DA COMISSÃO 
NACIONAL DE AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO, ZEFANIAS COSSA, PARA OUTORGAR 
EM REPRESENTAÇÃO DO ESTADO DE MOÇAMBIQUE NA ESCRITURA 
A CELEBRAR, BEM COMO NO ACTO DE ENTREGA DAQUELA UNIDADE 
AO ADJUDICATÁRIO. 

MAPUTO, 4 DE SETEMBRO DE 1998. - O PRIMEIRO-MINISTRO, 
Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

NO QUADRO DE REACTIVAÇÃO DA ECONOMIA NACIONAL, EM 
GERAL, E DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR EMPRESARIAL 
DO ESTADO, EM PARTICULAR, AS RUÍNAS IMPLANTADAS NOS TALHÕES 
N.OS 506 E 513 FORAM OBJECTOS DE AUTORIZAÇÃO PARA NEGO-
CIAÇÃO DIRECTA COM A PESCAMAR, AO ABRIGO DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , 
DE 3 DE AGOSTO E DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE NO-
VEMBRO. 

CONCLUÍDAS AS NEGOCIAÇÕES COM A PESCAMAR, URGE FOR-
MALIZAR A HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO, DEFININDO-SE OS 
DIREITOS E AS OBRIGAÇÕES DAS PARTES, NO ÂMBITO DA PRIVA-
TIZAÇÃO DAS REFERIDAS UNIDADES. 

NESTES TERMOS, E OUVIDO O MINISTÉRIO DO PLANO E FINAN-
ÇAS, O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
CONJUGADO COM O DISPOSTO NA ALÍNEA g) DO N.° 4 DO ARTIGO 46 
DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE NOVEMBRO, E CONJUGADO 
AINDA COM O ARTIGO 30, N.° 1 DO REGULAMENTO APROVADO 
PELO DECRETO N.° 2 1 / 8 9 , DE 23 DE MAIO, DECIDE: 

1. È HOMOLOGADA À PESCAMAR, A AQUISIÇÃO DAS RUÍNAS 
INSTALADAS NOS TALHÕES N.OS 506 E 513 , NA CIDADE DA BEIRA. 

2. DE HARMONIA COM O ARTIGO 4 6 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 21 DE NOVEMBRO, É DESIGNADO O PRESIDENTE DA COMISSÃO 
NACIONAL DE AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO, ZEFANIAS COSSA, PARA OUTORGAR 



EM REPRESENTAÇÃO DO ESTADO DE MOÇAMBIQUE NA ESCRITURA 
Â CELEBRAR, BEM COMO NO ACTO DE ENTREGA DAQUELAS UNI-
DADES AO ADJUDICATÁRIO. 

MAPUTO, 4 DE SETEMBRO DE 1998. - O PRIMEIRO-MINISTRO, 
Pascoal Manuel Mocumbi. 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
Despacho 

LEONG CHU SAN, PAEK LEAN, HO WING KEN, ALEX 
ANDREW ANTHONY E SAMUEL FILIPE SÃO TITULARES DE QUOTAS 
NA SOCIEDADE FÁBRICA DE GELADOS - REI DOS SORVETES, 
LIMITADA. 

VERIFICANDO-SE OS PRESSUPOSTOS CONSTANTES DO ARTIGO 1 
DA LEI N.° 1 3 / 9 1 , DETERMINO: 

ÚNICO. A REVERSÃO DAS QUOTAS DE LEONG CHU SAN, PAEK 
LEAN, HO WING KEN, ALEX ANDREW ANTHONY E SAMUEL 
FILIPE, PARA O ESTADO. 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO, EM 
MAPUTO, 2 8 DE AGOSTO DE 1998. - O MINISTRO DA INDÚS-
TRIA, COMÉRCIO E TURISMO, Oldemiro Júlio Marques Baloi. 

Despacho 

A COMPANHIA NACIONAL DE NAVEGAÇÃO É TITULAR DE AMA 
QUOTA NA SOCIEDADE AEROMAR - SOCIEDADE ABASTECEDORA 
DE NAVIOS, AERONAVES E ESTADO, LIMITADA. 

HAVENDO NECESSIDADE DE REVERTER AQUELA QUOTA PARA O 
ESTADO, DETERMINO: 

ÚNICO. A REVERSÃO DA QUOTA DA COMPANHIA NACIONAL 
DE NAVEGAÇÃO NA AEROMAR, A FAVOR DO ESTADO. 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO, EM 
MAPUTO, 28 DE AGOSTO DE 1998 . - O MINISTRO DA INDÚS-
TRIA, COMÉRCIO E TURISMO, Oldemiro Júlio Marques Baloi. 

Rectificação 

POR TER HAVIDO UM ERRO NA INDICAÇÃO DA QUOTA DA SÓCIA 
AMINA ABOOBAKAR NA SOCIEDADE COMERCIAL POR QUOTAS 
DENOMINADA N . M. SACCOR, LIMITADA, PUBLICADA NO Boletim 
da República, 1.a SÉRIE, N.° 5, DE 29 DE JANEIRO DE 1992 , 
RECTIFICA-SE O SEGUINTE: ONDE SE LÊ: « . . . NO VALOR DE 

10 0 0 0 , 0 0 M T » , DEVERÁ LER-SE: « NO VALOR DE 
2 6 3 8 9 , 0 0 MT». 


